
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 교육체육과

부서: 교육체육과
정책: 초.중등교육 지원 강화
단위: 교육발전지원 (단위:천원)

교육체육과 36,272,942 13,083,784 23,189,158

기 3,109,234

도 11,786,855

시 21,376,853

초.중등교육 지원 강화 3,408,022 3,061,172 346,850

교육발전지원 3,408,022 3,061,172 346,850

교육환경개선 3,408,022 3,061,172 346,850

201 일반운영비 2,500 54,110 △51,610

01 사무관리비 2,500 54,110 △51,610

○일반수용비 2,500

-대학수학능력시험 격려 행사
2,500

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○교육지원사업 추진 관외 여비
6,000

301 일반보전금 212,000 21,500 190,500

03 사회보장적수혜금(지방재원) 210,000 0 210,000

○초등학교 입학축하금 지원
210,000

11 행사실비지원금 2,000 21,500 △19,500

○교육공동체 구성원과의 간담회 개최
2,000

306 출연금 499,262 325,500 173,762

01 출연금 499,262 325,500 173,762

○(재)목포장학재단 출연금 499,262

-장학금 지원(학업성취도 향상, 고교 성적우
수, 예체능 우수 장학금)

447,000

-목포장학재단 운영 지원
52,262

307 민간이전 63,000 79,700 △16,700

02 민간경상사업보조 63,000 79,700 △16,700

○2023 학교 밖 생활과학교실 운영 사업
10,000

○중국어 체험마을 15,000

○2023 전남 창의도전 페스티벌
20,000

○목포교육사랑여성모임 활동 지원
10,000

○목포유초중고등학교 운영위원연합회 활동
지원 4,000

○전례원 활동지원 4,000

308 자치단체등이전 2,625,260 2,571,662 53,598

08 교육기관에대한보조 2,625,260 2,571,662 53,598

2,500,000원*1식

150,000원*4명*10회

100,000원*2,100명

2,000,000원*1식

447,000,000원*1식

52,262,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 초.중등교육 지원 강화
단위: 교육발전지원 (단위:천원)

○초등학교 독서명예사서 배치
70,200

○초등학교 원어민 영어보조교사 배치(16명*2
개교씩 배치) 700,000

○학교별 특기적성프로그램 운영 지원
100,000

○특성화고 기능력향상 지원(4개교)
93,000

○중·고등학교 신입생 교복비 지원 781,860

-중학교 신입생 교복비 지원
377,899

-고등학교 신입생 교복비 지원
403,961

○자율형 공립고 학력증진사업
150,000

○고교생 방과후 활동지원
100,000

○전남목포 혁신교육지구 운영
220,000

○목포영재교육원 운영 지원
80,000

○진로체험지원센터 지원
60,000

○특수교육지원센터 프로그램 운영
20,000

○학생 전통차 다도예절교실 운영
25,000

○목포 역사,생태,민주,평화 체험 프로그램
46,000

○자유학기제 운영 80,000

○유치원 찾아가는 문화예술체험 운영
20,000

○내집앞 돌봄교실 운영
35,200

○진로진학프로그램 운영
44,000

평생학습체제 구축 562,398 503,018 59,380

도 50,000

시 512,398

평생교육 562,398 503,018 59,380

도 50,000

시 512,398

평생교육 진흥 113,520 100,520 13,000

201 일반운영비 77,520 77,520 0

01 사무관리비 6,520 6,520 0

○일반수용비 5,400

70,200,000원*1시

700,000,000원*1식

5,000,000원*20개교

93,000,000원*1식

314,000원*2,407명*50%

314,000원*2,573명*50%

150,000,000원*1식

10,000,000원*10개교

220,000,000원*1식

80,000,000원*1식

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

46,000,000원*1식

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

35,200,000원*1식

4,000,000원*11개교



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

-평생학습 성과집 제작
2,000

-찾아가는 배달강좌 홍보물 제작
1,000

-평생학습프로그램 홍보물 제작
2,400

○운영수당 1,120

-평생교육협의회 운영수당
1,120

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

○목포시 평생학습포털 유지보수비
5,000

03 행사운영비 62,000 62,000 0

○목포시민 아카데미 강좌 운영
36,000

○평생학습 작품 전시 및 홍보
15,000

○평생학습 관계자 직무연수 운영
5,000

○대한민국 평생학습박람회 홍보관 설치 및
체험프로그램 운영 6,000

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○평생교육 관계자 연수(평생교육진흥원)
1,200

○대한민국 평생학습박람회 참가
900

207 연구개발비 25,000 0 25,000

01 연구용역비 25,000 0 25,000

○목포시 평생학습 활성화 연구용역
25,000

301 일반보전금 8,900 8,900 0

11 행사실비지원금 8,900 8,900 0

○대한민국 평생학습박람회 동아리 참여 지
원 1,500

○대한민국 평생학습박람회 참가 공연팀 지
원 2,400

○평생학습 축제 참가공연팀 지원
5,000

평생학습 운영 139,800 109,800 30,000

도 50,000

시 89,800

201 일반운영비 31,800 31,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○일반수용비 6,000

10,000원*200부

500,000원*2회

600원*4,000부

70,000원*8명*2회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1식

6,000,000원*6회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회

6,000,000원*1회

150,000원*2명*4회

150,000원*3명*2회

25,000,000원*1식

500,000원*3개팀

150,000원*8명*2회

200,000원*25개팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

-목포 역사와 이야기 교재, 홍보전단지, 운
영 소모품 등 구입 6,000

·학습교재 제작 2,500

·홍보물 제작 2,500

·운영 소모품 구입 1,000

○임차료 800

-목포 역사와 이야기 현장학습 차량임차료
800

03 행사운영비 25,000 25,000 0

○찾아가는 배달강좌 프로그램 운영
15,000

○소외계층 평생학습 프로그램 지원
10,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○평생학습 프로그램 운영 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 6,800 6,800 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○목포 역사와 이야기 현장체험 활동비
2,000

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○목포 역사와 이야기 프로그램 강사수당
4,800

307 민간이전 100,000 70,000 30,000

도 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 70,000 30,000

○장애인평생교육 지원사업
100,000

도 50,000

시 50,000

주민사랑방 평생학습 프로그램 운영 229,058 229,058 0

201 일반운영비 89,700 89,700 0

01 사무관리비 82,800 82,800 0

○일반수용비 82,800

-주민사랑방 프로그램 운영비
82,800

02 공공운영비 6,900 6,900 0

○시설장비 유지비 6,900

-주민사랑방 프로그램 운영 장비 수리비
6,900

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

25,000원*100권

500원*5,000부

1,000,000원*1식

400,000원*2회

50,000원*25강좌*12회

500,000원*10개소*2회

150,000원*2명*4회

20,000원*50명*2회

300,000원*8회*2기

100,000,000원*1식

300,000원*23개동*12월

300,000원*23개동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

○주민사랑방 프로그램운영 업무추진 여비
1,350

301 일반보전금 115,008 115,008 0

14 기타보상금 115,008 115,008 0

○주민사랑방 프로그램 운영 112,608

-강사수당
110,400

-자원봉사자 급식비
2,208

○주민사랑방 특성화 프로그램 운영
2,400

405 자산취득비 23,000 23,000 0

01 자산및물품취득비 23,000 23,000 0

○주민사랑방 프로그램 운영 일반물품구입
23,000

성인문해교육 운영 80,020 63,640 16,380

201 일반운영비 9,300 9,300 0

01 사무관리비 9,300 9,300 0

○일반수용비 9,300

-성인문해교육 운영 9,300

·성인문해 교재 구입
2,700

·성인문해 수강생 학용품 구입
2,600

·홍보비 2,500

·기타 운영비 1,500

301 일반보전금 70,720 54,340 16,380

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

○성인문해교육생 체험학습
5,200

14 기타보상금 65,520 49,140 16,380

○성인문해교육 강사수당
65,520

체육진흥 32,012,913 9,193,690 22,819,223

기 3,109,234

도 11,736,855

시 17,166,824

체육지원 4,016,351 3,460,098 556,253

기 1,109,234

도 86,855

시 2,820,262

체육진흥지원 11,710 11,710 0

201 일반운영비 5,410 5,410 0

01 사무관리비 5,410 5,410 0

○일반수용비 2,750

150,000원*3명*3회

100,000원*4개프로그램*23개동*12월

8,000원*1명*23개동*12월

200,000원*12월

1,000,000원*23개동

3,000원*3권*300명

200,000원*13개동

500원*5,000부

1,500,000원*1식

400,000원*13개동

20,000원*13개동*3회*42주*2시간



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

-각종 체육대회 유치 등 홍보 현수막 제작
2,750

○운영수당 2,660

-체육진흥기금운영심의위원회 회의참석 수
당 980

-체육진흥협의회 회의참석 수당
1,680

202 여비 6,300 6,300 0

01 국내여비 6,300 6,300 0

○각종 전국대회 참가여비
4,500

○전국체전, 도민체전, 장애인도민체전, 도민
생활체육대회 등 참석여비

1,800

각종대회지원 1,184,292 1,127,292 57,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

-각종대회지원 사무용품비 등
2,000

301 일반보전금 1,792 1,792 0

11 행사실비지원금 1,792 1,792 0

○국제.전국단위 행사실비지원금 1,152

-초.중.고 체육지원 학교 관계자 간담회
352

-체육단체 회의비 800

○각종 체육행사 관련 진행 자원봉사자 급량
비 640

307 민간이전 1,180,500 1,123,500 57,000

02 민간경상사업보조 1,180,500 1,123,500 57,000

○시체육회 (국제 및 전국) 대회개최 160,000

-아시아육상투척경기대회 겸 목포전국육상
투척경기대회 개최 55,000

-목포유달산 봄축제 기념 전국배드민턴대회
15,000

-갓바위배 전국당구대회 개최
20,000

-전국 종별 하키선수권대회 개최
70,000

○시체육회 (목포시장기·배) 대회개최 256,000

-목포시장기 교육장배 초·중학교 축구대회
15,000

-목포시장배 전국스포츠클라이밍대회 개최
15,000

-목포시장배 소프트테니스(정구)대회 개최
5,000

110,000원*5개소*5회

70,000원*7명*2회

70,000원*12명*2회

150,000원*3명*10회

150,000원*3명*4회

200,000원*10회

8,000원*22명*2회

8,000원*50명*2회

8,000원*40명*2회

55,000,000원*1회

15,000,000원*1회

20,000,000원*1회

70,000,000원*1회

15,000,000원*1회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

-목포시장배 전국유도대회 개최
9,000

-목포시장기 검도대회 개최
7,000

-목포시장배 바둑대회 개최
6,000

-목포시장배 태권도선수권대회 개최
15,000

-목포시장기 야구대회 개최
5,000

-목포시장기 동호인테니스대회 개최
10,000

-목포시장배 전국파크골프대회 개최
9,000

-목포시장배 종합체육대회 개최
55,000

-목포시장배 전국댄스스포츠대회 개최
5,000

-목포시장배 조손가정돕기무에타이국제전
5,000

-문화체육관광부장관기 제44회 전국시도 육
상경기대회, 제31회 전국생활체육 육상경기대
회 95,000

○시체육회 (협회장기 외) 대회개최 132,500

-목포시 I-League(유·청소년 축구대회) 개최
27,000

-목포유달산배 전남·광주 생활체육테니스
대회 개최 5,000

-목포유달산배 및 협회장기 배구대회 개최
10,000

-유달산배 오픈탁구대회 개최
3,500

-전태홍 추모배 파크골프 대회 개최
4,000

-유달산배 광주·전남우수클럽초청 족구대
회 개최 2,000

-대한라켓볼협회장배 전한국 복식대회 개최
2,000

-목포시체육회장배 축구대회 개최
10,000

-목포시협회장배 줄넘기대회 개최
1,500

-전남서남부 15개시군 게이트볼대회 개최
8,000

-전남서남부 16개정 친선 남여궁도대회 개최
4,500

-목포시 종별 학생(초·중·고) 볼링대회 개
최 5,000

9,000,000원*1회

7,000,000원*1회

6,000,000원*1회

15,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

9,000,000원*1회

55,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

95,000,000원*1회

27,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

3,500,000원*1회

4,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,500,000원*1회

8,000,000원*1회

4,500,000원*1회

5,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

-목포시국학기공협회장배 국학기공대회 개
최 1,500

-목포시낚시협회장배 낚시대회 개최
1,000

-목포시농구협회장배 농구대회 개최
3,500

-실버힐링레크리에이션축제 개최
1,500

-목포시벨리댄스연맹 벨리댄스대회 개최
1,500

-목포유달산신제 개최
2,000

-목포시 밀리터리서바이벌 클럽 대항전 개
최 2,000

-목포시소프트테니스협회장배 소프트테니
스대회 개최 1,500

-목포시요가협회장배 아사나대회 개최
500

-목포시체조협회장기 체조경연대회 개최
3,000

-전라남도지사기 배드민턴 대회 개최
15,000

-목포시볼링협회장기(배) 종별 전남선수권
볼링대회 개최 17,000

○시체육회 대회출전 329,000

-전라남도체육대회 출전
200,000

-전라남도민 생활체육대축전 출전
80,000

-전라남도 어르신생활체육대축전 출전
10,000

-전라남도 어린이생활체육대축전 출전
1,000

-자매도시 초청 친선생활체육대회 개최
30,000

-실버축구 출전비 3,000

-어르신게이트볼대회 출전비
5,000

○기타 각종대회 개최 및 출전
120,000

○장애인체육회 대회 개최 45,000

-영산강배 전국장애인조정대회 개최
5,000

-목포시장기 장애인생활체육대회 개최
25,000

-목포시장기 제·호·영 장애인파크골프 친
선교류전 개최 5,000

-영호남 친선교류대회 개최
10,000

1,500,000원*1회

1,000,000원*1회

3,500,000원*1회

1,500,000원*1회

1,500,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

1,500,000원*1회

500,000원*1회

3,000,000원*1회

15,000,000원*1회

17,000,000원*1회

200,000,000원*1회

80,000,000원*1회

10,000,000원*1회

1,000,000원*1회

30,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

120,000,000원*1회

5,000,000원*1회

25,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

○장애인체육회 대회출전 138,000

-전라남도 장애인체육대회 출전
90,000

-전라남도 장애인생활체육대회 출전
10,000

-전라남도 시각장애인체육대회 출전
3,500

-전라남도 농아인체육대회 출전
5,000

-서울 국제휠체어마라톤대회 출전
2,500

-전국 장애인게이트볼대회 출전
2,000

-가맹단체별 전국 장애인체육대회 출전
15,000

-종목별 장애인생활체육대회 개최 및 출전
10,000

체육단체지원 532,233 512,100 20,133

도 8,160

시 524,073

307 민간이전 532,233 472,100 60,133

도 8,160

시 524,073

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○체육인의 밤 연말 표창 및 행사운영비
10,000

○장애인체육인의 밤 연말 표창 및 행사운영
비 5,000

03 민간단체법정운영비보조 517,233 457,100 60,133

○목포시체육회 운영비 보조
259,000

○목포시장애인체육회 운영비 보조
110,293

○생활체육지도자 수당 102,280

-교통비 30,600

-급식비 20,400

-명절수당 17,800

·팀장 4,800

·지도자 13,000

-경력수당 33,480

○생활체육지도자 활동지원비
20,400

도 8,160

시 12,240

○장애인생활체육지도자 수당 25,260

-교통비 7,200

90,000,000원*1회

10,000,000원*1회

3,500,000원*1회

5,000,000원*1회

2,500,000원*1회

2,000,000원*1회

15,000,000원*1회

10,000,000원*1회

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

259,000,000원*1식

110,293,000원*1식

150,000원*17명*12월

100,000원*17명*12월

600,000원*4명*2회

500,000원*13명*2회

33,480,000원*1식

100,000원*17명*12월

7,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

-급식비 4,800

-명절수당 4,200

·팀장 1,200

·지도자 3,000

-활동지원비 2,640

-경력수당 6,420

우수선수발굴 291,000 291,000 0

307 민간이전 144,000 144,000 0

02 민간경상사업보조 144,000 144,000 0

○전라남도체육대회 출전 우수선수 육성지원 66,000

-전라남도체육대회 출전 우수선수 육성 지
원비 40,000

-전라남도체육대회 출전팀 경기력 향상비
13,000

-전라남도체육대회 출전종목 육성학교 지원
비 9,000

-시대표 우수선수 및 지도자 지원비
4,000

○체육진흥사업 지원비
40,000

○전라남도 장애인체육대회 출전 우수선수
육성지원 38,000

-종목별 경기력 향상 지원
18,000

-전라남도 장애인체육대회 상위입상팀 지원
20,000

308 자치단체등이전 147,000 147,000 0

08 교육기관에대한보조 147,000 147,000 0

○관내 초·중·고 1학교 1운동부 육성 지원
147,000

생활체육육성 111,600 111,600 0

301 일반보전금 18,400 18,400 0

14 기타보상금 18,400 18,400 0

○학교체육시설 사용료 지원
18,400

307 민간이전 93,200 93,200 0

02 민간경상사업보조 93,200 93,200 0

○생활체육교실 운영 23,000

○해·달맞이 생활체육교실
60,200

○장애인 생활체육 건강증진사업
10,000

일반생활체육지도자 배치사업 184,128 178,783 5,345

기 92,064

시 92,064

4,800,000원*1식

1,200,000원*1식

3,000,000원*1식

2,640,000원*1식

6,420,000원*1식

40,000,000원*1회

13,000,000원*1회

9,000,000원*1회

4,000,000원*1회

40,000,000원*1회

18,000,000원*1회

20,000,000원*1회

147,000,000원*1식

18,400,000원*1식

23,000,000원*1식

60,200,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

307 민간이전 184,128 178,783 5,345

기 92,064

시 92,064

02 민간경상사업보조 184,128 178,783 5,345

○일반 생활체육지도자 배치 지원 184,128

-급여 183,168

기 91,584

시 91,584

-지도활동 보험료 960

기 480

시 480

어르신생활체육지도자 배치사업 337,568 327,768 9,800

기 168,784

시 168,784

307 민간이전 337,568 327,768 9,800

기 168,784

시 168,784

02 민간경상사업보조 337,568 327,768 9,800

○어르신 생활체육지도자 배치 지원 337,568

-급여 335,808

기 167,904

시 167,904

-지도활동 보험료 1,760

기 880

시 880

장애인생활체육지도자 배치사업 152,640 118,565 34,075

기 76,320

시 76,320

307 민간이전 152,640 118,565 34,075

기 76,320

시 76,320

02 민간경상사업보조 152,640 118,565 34,075

○장애인 생활체육지도자 배치 지원
152,640

기 76,320

시 76,320

대회개최 및 출전 64,800 64,800 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○국제 및 전국규모 주요대회 종합상황실 운
영 3,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

2,544,000원*6명*12월

160,000원*6명

2,544,000원*11명*12월

160,000원*11명

2,544,000원*5명*12월

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

○대회개최 자료수집 및 국제·전국대회 유치
활동 여비 1,800

307 민간이전 60,000 60,000 0

02 민간경상사업보조 60,000 60,000 0

○김대중마라톤대회 개최
60,000

체력인증센터 운영 200,000 200,000 0

기 160,000

시 40,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

기 160,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○국민체력인증센터 운영 지원
200,000

기 160,000

시 40,000

스포츠 강좌 이용권 사업(바우처) 803,700 389,120 414,580

기 562,590

도 72,333

시 168,777

301 일반보전금 803,700 389,120 414,580

기 562,590

도 72,333

시 168,777

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 803,700 389,120 414,580

○스포츠강좌이용권사업
803,700

기 562,590

도 72,333

시 168,777

장애인 스포츠강좌이용권사업 70,680 31,360 39,320

기 49,476

도 6,362

시 14,842

301 일반보전금 70,680 31,360 39,320

기 49,476

도 6,362

시 14,842

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 70,680 31,360 39,320

○장애인스포츠강좌이용권사업
70,680

기 49,476

도 6,362

150,000원*3명*4회

60,000,000원*1식

200,000,000원*1식

95,000원*705명*12월

95,000원*62명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육지원 (단위:천원)

시 14,842

전지훈련 유치 지원 72,000 68,000 4,000

201 일반운영비 25,200 21,200 4,000

01 사무관리비 25,200 21,200 4,000

○일반수용비 22,000

-동·하계 전지훈련팀 유치 홍보물 제작
6,000

-동·하계 전지훈련 선수지원용품 구입
6,000

-동·하계 학교·직장 단체팀 훈련유치
10,000

○임차료 3,200

-각종 전국체육대회지원 수송차량
3,200

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○동·하계 전지훈련 유치활동 여비
1,800

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

○동·하계 전지훈련 유치비
25,000

○동·하계 전지훈련팀 인센티브 지원
20,000

직장운동부육성 5,161,925 4,712,706 449,219

하키팀운영 1,698,373 1,497,836 200,537

201 일반운영비 473,800 368,200 105,600

01 사무관리비 445,200 340,800 104,400

○일반수용비 140,400

-감독운영비(급식비, 의료관리비)
6,600

-대회출전비 90,000

-전지훈련비 36,000

-감독활동비 3,600

-코치활동비 1,200

-대한하키협회 리그 연회비
3,000

○선수 훈련복, 유니폼 및 훈련장비 구입
60,000

○하키선수단 시설운영비(숙소,식당) 244,800

-숙소이용료 76,800

-식당이용료 168,000

02 공공운영비 28,600 27,400 1,200

○공공요금 및 제세 12,000

3,000원*2,000부

1,500,000원*4회

1,000,000원*10회

800,000원*4회

150,000원*3명*4회

25,000,000원*1회

20,000,000원*1회

550,000원*1명*12월

90,000원*20명*10일*5회

90,000원*20명*10일*2회

300,000원*1명*12월

100,000*1명*12월

3,000,000원*1회

30,000,000원*2회

32,000원*8실*300일

28,000원*20명*300일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 직장운동부육성 (단위:천원)

-하키경기장 공공요금(전기, 상수도)
12,000

○선수 상해보험료 7,000

○차량유지비 9,600

-유류, 정비, 보험, 제세
9,600

301 일반보전금 1,224,573 1,129,636 94,937

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,224,573 1,129,636 94,937

○지도자 146,041

-감독 57,077

-코치(수석) 43,964

-코치 45,000

○선수(18명) 712,131

○수당 150,986

-명절휴가비 38,687

-정근수당 27,459

-정근가산금(정근추가가산금 포함)
6,000

-가족수당 3,840

-지도자수당 4,200

·감독 2,400

·코치 1,800

-훈련수당 16,800

-체력단련비 48,000

-국가대표수당 4,800

-지도자회의 참석여비
1,200

○4대보험료 115,915

○전국대회단위 포상금
42,000

○선수퇴직금 52,500

○우수선수 영입비 5,000

육상팀운영 685,377 576,601 108,776

201 일반운영비 168,450 146,320 22,130

01 사무관리비 139,600 118,470 21,130

○일반수용비 139,600

-육상팀 선수 숙소 물품 구입 및 관리
3,600

-선수단 운영비(급식비, 의료관리비)
46,200

-대회출전비 28,000

-전지훈련비 33,600

-대한실업육상연맹 연회비
3,000

1,000,000원*12월

350,000원*20명

800,000원*12월

4,756,400원*1명*12월

3,663,600원*1명*12월

45,000,000원*1명

712,130,070원*1식

32,238,400원*60%*2회

13,729,040원*2회

500,000원*12월

160,000원*2명*12월

200,000원*1명*12월

150,000원*1명*12월

70,000원*20명*12월

200,000원*20명*12월

100,000원*4명*12월

150,000원*2명*4회

1,007,954,340원*11.5%

500,000원*21명*4회

3,500,000원*5명*3년

5,000,000원*1식

300,000원*12월

550,000원*7명*12월

80,000원*7명*5일*10회

80,000원*7명*20일*3회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 직장운동부육성 (단위:천원)

-감독활동비 3,600

-코치활동비 1,200

-선수훈련복,유니폼,훈련장비 구입
20,000

-직장운동경기부 성희롱 예방 및 인권보호
교육 강사료 400

02 공공운영비 28,850 27,850 1,000

○공공요금 및 제세 10,800

-육상팀 숙소 관리비(전기, 수도, 가스)
10,800

○선수 상해보험료 2,450

○시설장비 유지비 6,000

-육상팀 숙소 유지보수비
3,000

-육상팀 투척장 유지보수비
3,000

○차량유지비 9,600

-유류,보험 등 9,600

301 일반보전금 516,927 430,281 86,646

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 516,927 430,281 86,646

○지도자 106,328

-감독 58,328

-코치 48,000

○선수(6명) 255,332

○수당 55,549

-명절휴가비 12,869

-정근수당 8,240

-정근가산금(정근추가가산금 포함)
1,920

-가족수당 3,840

-지도자수당 2,400

·감독 2,400

-훈련수당 5,880

-체력단련비 16,800

-국가대표수당 2,400

-지도자회의 참석여비
1,200

○4대 보험료 43,218

○선수단 퇴직금 34,000

○전국단위대회포상금
17,500

○우수선수 영입비 5,000

축구팀운영 2,778,175 2,638,269 139,906

306 출연금 2,778,175 2,638,269 139,906

300,000원*12월

100,000원*12월

10,000,000원*2회

400,000원*1회

900,000원*12월

350,000원*7명

3,000,000원*1회

3,000,000원*1회

800,000원*12월

4,860,600원*1명*12월

48,000,000원*1명

255,332,000원*1식

10,723,800원*60%*2회

4,119,630원*2회

160,000원*12월

160,000원*2명*12월

200,000원*1명*12월

70,000원*7명*12월

200,000원*7명*12월

100,000원*2명*12월

150,000원*2명*4회

375,806,754원*11.5%

3,400,000원*5년*2명

500,000원*7명*5회

5,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 직장운동부육성 (단위:천원)

01 출연금 2,778,175 2,638,269 139,906

○(재)목포국제축구센터 축구팀 운영 관리 위
탁 출연금 2,778,175

체육시설확충 21,629,023 154,046 21,474,977

기 2,000,000

도 11,650,000

시 7,979,023

동네체육시설물정비 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

01 시설비 50,000 20,000 30,000

○동네체육시설물 설치 및 정비
20,000

○옥암동 관내 운동시설 설치
30,000

다목적체육관 운영관리 89,023 86,046 2,977

101 인건비 9,163 8,586 577

04 기간제근로자등보수 9,163 8,586 577

○다목적체육관 환경정비 9,163

-기본급 7,696

-간식비 200

-생활임금보전수당 376

-4대보험료(건강,요양,고용,산재보험)
891

201 일반운영비 79,860 77,460 2,400

01 사무관리비 22,740 22,740 0

○청소및 관리용품 구입(화장지 등)
1,800

○물탱크 청소(상,하반기 각 1회)
1,800

○전기시설안전관리 대행 수수료
8,040

○소방시설 안전점검 수수료
5,400

○승강기 안전점검 수수료
2,400

○승강기 정기검사 수수료
200

○보일러 안전검사 수수료
200

○무인경비 서비스료 및 렌탈료
2,400

○도시가스 안전검사 수수료
200

○공중이용시설 위생검사 수수료
300

02 공공운영비 57,120 54,720 2,400

2,778,175,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

76,960원*1명*100일

2,000원*1명*100일

3,760원*1명*100일

8,100,000원*11%

150,000원*12월

900,000원*2회

670,000원*12월

450,000원*12월

200,000원*12월

200,000원*1식

200,000원*1식

200,000원*12월

200,000원*1식

300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육시설확충 (단위:천원)

○전기료 33,600

○교통유발 부담금 1,200

○상하수도 사용료 2,400

○한국열관리 협회비 500

○가스사고 배상책임 보험료
500

○인터넷사용료 720

○소방협회비 100

○전기협회비 100

○냉낭방 연료비 12,000

○건물,기계설비, 전열기구등 유지비
6,000

목포종합경기장 건립 11,500,000 0 11,500,000

도 10,000,000

시 1,500,000

401 시설비및부대비 10,200,000 0 10,200,000

도 10,000,000

시 200,000

01 시설비 10,200,000 0 10,200,000

○종합경기장 건립공사 10,200,000

-공사 물가변동(3회) 반영
6,200,000

도 6,000,000

시 200,000

-감리비용(물가변동, 계약기간연장) 반영
500,000

도 500,000

-인허가시 발생 비용 반영
3,500,000

도 3,500,000

405 자산취득비 1,300,000 0 1,300,000

01 자산및물품취득비 1,300,000 0 1,300,000

○종합경기장 1종 공인 육상용기구 구입
1,300,000

목포 다목적체육관 기능보강(2019년 균특사업) 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○다목적체육관 개보수
30,000

목포 부주산 체육공원(축구장) 개보수 공사 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○부주산 체육공원 구장시설 교체 사업
30,000

2,800,000원*12월

1,200,000원*1회

200,000원*12월

500,000원*1회

500,000원*1회

60,000원*12월

100,000원*1회

100,000원*1회

1,000,000원*12월

500,000원*12월

6,200,000,000원*1식

500,000,000원*1식

3,500,000,000원*1식

1,300,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 체육시설확충 (단위:천원)

○부주산 체육공원 축구장 시설 보수 사업
30,000

전국체전대비 목포실내수영장 개보수 5,500,000 0 5,500,000

도 1,650,000

시 3,850,000

401 시설비및부대비 5,500,000 0 5,500,000

도 1,650,000

시 3,850,000

01 시설비 5,500,000 0 5,500,000

○실내수영장 개보수
5,500,000

도 1,650,000

시 3,850,000

유달 시립테니스장 정구장 개보수 사업 4,000,000 0 4,000,000

기 2,000,000

시 2,000,000

401 시설비및부대비 4,000,000 0 4,000,000

기 2,000,000

시 2,000,000

01 시설비 4,000,000 0 4,000,000

○유달 시립테니스장 정구장 보수 보강 공사(
공모) 4,000,000

기 2,000,000

시 2,000,000

목포FC 유소년 축구선수 야간 연습장 조성 사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○목포FC 유소년 축구선수 야간 연습장 조성
사업 50,000

전국(장애인)체전 볼링경기 개최 지원 350,000 0 350,000

307 민간이전 350,000 0 350,000

02 민간경상사업보조 350,000 0 350,000

○전국(장애인)체전 대비 볼링경기 개최 지원
350,000

목포국제축구센터운영 600,000 830,140 △230,140

목포국제축구센터 관리 600,000 830,140 △230,140

306 출연금 600,000 700,000 △100,000

01 출연금 600,000 700,000 △100,000

○목포국제축구센터 운영비 지원
600,000

2023년 전국체전준비기획단(TF) 운영 605,614 36,700 568,914

2023년 전국체전 개최준비 115,404 36,700 78,704

201 일반운영비 65,004 26,800 38,204

01 사무관리비 60,924 26,800 34,124

30,000,000원*1식

5,500,000,000원*1식

4,000,000,000원*1식

50,000,000원*1식

350,000,000원*1식

600,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 2023년 전국체전준비기획단(TF) 운영 (단위:천원)

○일반수용비 32,124

-기본사무용품비 1,500

-기본청소용품비 600

-복사용지 구입 11,040

-프린터토너 및 소모품 구입
6,000

-무인경비시스템 수수료
1,320

-청사공용부분 청소 및 쓰레기처리비
2,400

-복합기 임차료 8,184

-정수기 임차료 360

-공기청정기 임차료
480

-케이블티비 수신료
240

○급량비 28,800

-전국(장애인)체전 업무추진 특근매식비
28,800

02 공공운영비 4,080 0 4,080

○전기요금 3,600

○상하수도요금 480

202 여비 50,400 9,900 40,500

01 국내여비 50,400 9,900 40,500

○국내여비 50,400

-전국(장애인)체전 업무추진 관내여비
36,000

-전국(장애인)체전 벤치마킹 관외여비
14,400

2023년 전국체육대회 및 전국장애인체육대회 기획 394,860 0 394,860

201 일반운영비 361,860 0 361,860

01 사무관리비 338,360 0 338,360

○양대체전 백서 제작 50,000

-책자 제작 30,000

-사진자료 확보 20,000

○각종 회의책자 등 제작(보고서 등)
4,000

○각종 회의 및 대회홍보용 PPT 제작
5,000

○양대체전 유공자 표창 3,000

-시민 감사패 제작 1,200

-시민 표창장 제작 800

-공무원 표창장 제작 1,000

○양대체전 준비 위원회 회의 참석 수당 31,360

-운영위원회 14,560

100,000원*15명

150,000원*4회

23,000원*40박스*12월

500,000원*2대*6회

110,000원*12월

200,000원*12월

682,000원*12월

30,000원*1대*12월

20,000원*2대*12월

20,000원*1대*12월

8,000원*15명*20일*12월

300,000원*12월

40,000원*12월

20,000원*15명*10일*12월

150,000원*8명*2일*6회

100,000원*150부*2회

10,000,000원*2회

4,000,000원*1식

5,000,000원*1식

60,000원*20개

10,000원*80장

10,000원*100장

70,000원*130명*2회*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 2023년 전국체전준비기획단(TF) 운영 (단위:천원)

-범시민 추진협의회
16,800

○양대체전 종사자 근무복 제작
225,000

○양대체전 근무자 급량비
20,000

02 공공운영비 3,500 0 3,500

○양대체전 우편 요금
3,500

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○양대체전 범시민 추진협의회 출범식 및 결
의대회 15,000

○양대체전 개최 종합 성과보고회
5,000

301 일반보전금 23,000 0 23,000

11 행사실비지원금 18,000 0 18,000

○종목단체별 간담회 개최
18,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○양대체전 성화봉송 아이디어 공모 시상금
지급(시민) 5,000

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○양대체전 성화봉송 아이디어 공모 시상금
지급(공무원) 5,000

○양대체전 유공공무원 포상금 지급(온누리
상품권) 5,000

2023년 전국 체육대회 및 전국장애인 체육대회 홍보지
원

95,350 0 95,350

201 일반운영비 90,350 0 90,350

03 행사운영비 90,350 0 90,350

○체전홍보용 현수막 제작 7,850

-소형 현수막 5,750

-대형 현수막 1,100

-특대형 현수막 1,000

○홍보 리플릿 및 포스터 제작 8,500

-리플릿 7,000

-포스터 1,500

○대형 홍보탑 광고판 설치
21,000

○그림자 조명 홍보(복구비 포함)
3,000

○체전홍보 물품제작(그립톡, 마스크 등)
50,000

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

70,000원*150명*2회*80%

125,000원*1,800명

8,000원*2,500명

2,500원*280명*5회

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

20,000원*20개종목*15명*3회

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

50,000원*100명

50,000원*23개동*5개소

110,000원*10개소

1,000,000원*1개소

500원*7,000매*2회

1,500원*1,000매

21,000,000원*1식

300,000원*10개소

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교육체육과
정책: 체육진흥
단위: 2023년 전국체전준비기획단(TF) 운영 (단위:천원)

○체전 챌린지 홍보이벤트 시상
5,000

행정운영경비(교육체육과) 63,936 82,916 △18,980

기본경비(교육체육과) 63,936 82,916 △18,980

기본경비(교육체육과) 63,936 82,916 △18,980

201 일반운영비 30,036 36,476 △6,440

01 사무관리비 30,036 36,476 △6,440

○일반수용비 21,300

-기본사무용품비 1,300

-기본청소용품비 900

-복합기 임차료 9,600

-복사용지 구입 4,140

-복합기 유지관리비
1,500

-복합기 토너 및 드럼 구입비
3,500

-정수기 임차료 360

○급량비 8,736

-교육체육과 업무추진 특근매식비
8,736

202 여비 31,200 43,200 △12,000

01 국내여비 31,200 43,200 △12,000

○교육체육 업무추진 여비
31,200

203 업무추진비 2,700 3,240 △540

04 부서운영업무추진비 2,700 3,240 △540

○교육체육과 2,700

재무활동(교육체육과) 225,673 242,988 △17,315

내부거래지출(교육체육과) 225,673 242,988 △17,315

교육비 특별회계 전출금 225,673 242,988 △17,315

703 교육비특별회계전출금 225,673 242,988 △17,315

01 법정전출금 225,673 242,988 △17,315

○2023년 고등학교 무상교육 분담금
225,673

5,000,000원*1식

100,000원*13명

150,000원*6회

400,000원*2대*12월

23,000원*15박스*12월

500,000원*1대*3회

500,000원*1대*7회

30,000원*1대*12월

8,000원*13명*7일*12월

20,000원*13명*10일*12월

250,000원*12월*90%

225,673,000원*1식


